
 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα          19-3-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ     Αριθ.πρωτ.: 1709/20682    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο 
προϊόν (απωθητικό) 
Vapona protect sticks. 

ΠΡΟΣ: Punch Industries, 
Macro II, Unit 4,  
Plato Business Park 
Damastown, Dublin, Ireland 
(διά του Γ. Φεσσά,  
Χρυσ. Σμύρνης 15, 
153 43 Αγ. Παρασκευή)  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

 
 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 

ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 24 (ΦΕΚ 20/Α/27-1-2015) και ειδικότερα το αρθρ. 3 «Σύσταση Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

5. Την από 15-10-2014 αίτηση της εταιρείας Punch Industries, καθώς και τo από 16-12-2014 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΓ6Ε465ΦΘΗ-Ν6Χ



 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ19- 0188 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  

1. Εμπορικό όνομα: Vapona protect sticks 

2. Μορφή: υγρό (AL). 

3. Εγγυημένη σύνθεση: citriodiol 1,5% β/β 

 methyl nonyl ketone 21,45% β/β  

βοηθητικές ουσίες 76% β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

citriodiol 75% min, Methyl nonyl cetone 97,5% min. 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: Citrefine International Ltd, UK, Spotless Punch Limited.  

β. Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: Citrefine International Ltd, UK, Spotless Punch Limited. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Punch Industries, Macro II, Unit 4, Plato Business Park, Damastown, 

Dublin, Ireland. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Γεώργιος Φεσσάς, Χρυσ. Σμύρνης 15, 153 43 Αγ. Παρασκευή. 
γ. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Αμαρουσίου 
Χαλανδρίου 26, 151 25 Μαρούσι. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης  
8. Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: CTD Lda., Πορτογαλία, SWIF GmbH, Γερμανία. 

9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: CTD Lda., Πορτογαλία, SWIF GmbH, Γερμανία. 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Φιαλίδιο των 40ml ή 50ml ή  60ml ή 70ml ή  80ml ή  90ml ή 

100ml σε κουτί με 5 απορροφητικά ξυλάκια μπαμπού. Το φιαλίδιο φέρει πώμα που 

καλύπτεται από  επίπωμα.  

Υλικό συσκευασίας: Κουτί από χαρτόνι, φιαλίδιο από γυαλί, πώμα από PE, 

επίπωμα εξωτερικά από αλουμίνιο και εσωτερικά από ΡΡ. 

Ξυλάκια: Rattan ΑΑΑ (Μπαμπού) 

  

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

« ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

  

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Απωθητικό κουνουπιών (όλα τα είδη, συμπεριλαμβανομένου και του κουνουπιού τίγρης) 

σκνιπών. 

 
12. Τρόπος εφαρμογής: 

Το Vapona Protect sticks είναι απωθητικό υγρό σκεύασμα για προστασία εναντίον 

κουνουπιών και σκνιπών, σε εσωτερικό χώρο 30m
3
 (περίπου 12m

2
). Η διάχυση του υγρού 

στο χώρο είναι συνεχής  και γίνεται μέσω των απορροφητικών sticks (ραβδίων) από μπαμπού 

που βυθίζονται στο υγρό  

ΟΟΔΔΗΗΓΓΙΙΕΕΣΣ  ΧΧΡΡΗΗΣΣΗΗΣΣ:  

• Ξεβιδώστε το αλουμινένιο, εσωτερικά κοίλο ασημί επίπωμα  

• Αφαιρέστε το πλαστικό κυρίως πώμα και ξαναβιδώστε το ασημί επίπωμα στην αρχική του 

θέση  

• Τοποθετείστε τα ξυλάκια στο φιαλίδιο μέσω του εσωτερικά κοίλου επιπώματος   

• Τοποθετείστε το προϊόν σε όρθια θέση, σε ψηλό σημείο του χώρου που επιθυμείτε να 

προστατέψετε, μακριά από αεραγωγούς ή πηγές θερμότητας ώστε να μην είναι προσιτό σε 
παιδιά. 

ΑΔΑ: ΩΓ6Ε465ΦΘΗ-Ν6Χ



 3 

•  Για τη βέλτιστη αποτελεσματικότητα της συσκευής, αφήστε χώρο τουλάχιστον 60εκ. γύρω 

από το φιαλίδιο ελεύθερο από αντικείμενα  

• Τα εντομοαπωθητικά ξυλάκια προστατεύουν χώρο περίπου 30 κυβικών μέτρων 
 
(12τ.μ.). 

Για μεγαλύτερα δωμάτια ή μεγαλύτερους χώρους, τοποθετείστε περισσότερες από μία 

συσκευές (φιαλίδιο +ξυλάκια) 
 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί χώροι. Κουνούπια, σκνίπες 1 φιαλίδιο 40ml  με 5 

ξυλάκια  για χώρο 30 κ.μ. 

προστασία για ~4 

εβδομάδες 

Τους καλοκαιρινούς 

μήνες. 

 
14. Συνδιαστικότητα:  - 
 

Επισήμανση του σκευάσματος, σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008, όπως τροποποιήθηκε  και  ισχύει. 
 

15. Εικονογράμματα κινδύνου   

          
 

16. Προειδοποιητική λέξη : Προσοχή 
 

17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις  

 
18. Δηλώσεις προφύλαξης  

P102 Mακριά από παιδιά 

P273  Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον 

Ρ391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 

 
19.  Πρώτες Βοήθειες:  

P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

P332+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος : Συμβουλευθείτε / επισκεφθείτε 

γιατρό   

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

ΑΔΑ: ΩΓ6Ε465ΦΘΗ-Ν6Χ



 4 

  
Συμπληρωματικές πληροφορίες 
EUH208 Περιέχει Eucalyptol, l-p-mentha-1(6),8-dien-2-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση 

Διαβάστε προσεκτικά την ετικέτα  πριν από τη χρήση    

Χρησιμοποιήστε μόνο σύμφωνα με τις οδηγίες  

Μην αγγίζετε τα εμποτισμένα ξυλάκια μπαμπού  

Μην ανάβετε τα ξυλάκια μπαμπού. 

Το προϊόν να τοποθετείται πάντα σε όρθια θέση. 

Να αποφεύγεται η επαφή με το δέρμα και τα μάτια  

  
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος  

Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία για 

τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 

21. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 

καλλυντικά και φάρμακα.  

 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθεί η δραστική ουσία citriodiol που 
περιέχεται στο Vapona protect sticks, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 (Α’/160) 

για ΤΠ19 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 

απόφαση καταχώρησής της ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ.2 . 

 
 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
 ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 
 
 
 

  Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΓ6Ε465ΦΘΗ-Ν6Χ


		2015-03-30T12:55:04+0300
	Athens




